
APSTIPRINĀTI 
ar Latvijas Zvērinātu notāru padomes 

2018. gada 11. maija lēmumu  
(4. protokols, 2.2. punkts) 

 
NOTEIKUMI 

par kārtību un kritērijiem personu atbrīvošanai no zvērināta notāra amata atlīdzības un 
tās samazināšanai 

 
Izdoti saskaņā ar Notariāta likuma 166. pantu 

 
I Vispārīgie jautājumi 

1. Noteikumos ietvertie kritēriji nosaka, kuros gadījumos zvērināti notāri var atbrīvot 
fiziskas un juridiskas personas no zvērināta notāra amata atlīdzības (turpmāk – atlīdzība) 
vai to samazināt un kuros gadījumos Latvijas Zvērinātu notāru padome (turpmāk – 
Padome) var atbrīvot personu no atlīdzības vai to samazināt un kādā apmērā. 

 
II Atbrīvošana no atlīdzības 

2. Zvērināts notārs pēc motivēta lūguma atbrīvo no atlīdzības jebkuru personu par 
mantojuma apliecības taisīšanu, ja viņa ir mantinieks mantojuma lietā, kurā kopējās 
mantojamās mantas vērtība nepārsniedz valstī noteiktās vienas minimālās darba algas 
apmēru. 

3. Zvērināts notārs atbrīvo no atlīdzības citu zvērinātu notāru viņa paša lietās. 
 

III Atlīdzības samazināšana 
4. Zvērināts notārs par 50% samazina atlīdzību par mantojuma apliecības taisīšanu, ja 

saņēmis motivētu lūgumu no mantinieka, kurš ir: 
4.1. maznodrošināta vai trūcīga persona, ja kopējā mantojamās mantas vērtība 

nepārsniedz valstī noteikto piecu minimālo darba algu apmēru; 
4.2. maznodrošināta vai trūcīga persona, ja viņa ir laulātais vai kopā ar mantojuma 

atstājēju dzīvojošais pirmās šķiras mantinieks un vienīgā mantojamā manta uz 
mantojuma atklāšanās brīdi ir mantojamais nekustamais īpašums, kas ir mantinieka 
deklarētā dzīvesvieta un nav deklarēta kā viņa papildu adrese; 

4.3. maznodrošināta vai trūcīga persona, ja viņa ir 1. vai 2. grupas invalīds; 
4.4. sabiedriskā labuma organizācija, ja kopējā mantojamās mantas vērtība pārsniedz 

valstī noteikto piecdesmit minimālo darba algu apmēru. 
5. Zvērināts notārs par 50% samazina atlīdzību par laulības šķiršanas lietas vešanu, ja 

saņēmis motivētu lūgumu no laulātajiem, kuri abi ir maznodrošinātas vai trūcīgas 
personas. 

 
IV Zvērināta notāra lēmuma pieņemšana 

6. Saņēmis personas lūgumu par atbrīvošanu no atlīdzības vai tās samazināšanu, zvērināts 
notārs izvērtē viņa rīcībā esošos faktus un atbrīvo personu no atlīdzības vai to samazina. 

7. Dokumentus, kas apliecina personas atbilstību šo noteikumu 2., 4.-5. punktā minētajiem 
kritērijiem, zvērināts notārs glabā mantojuma vai laulības šķiršanas lietā.  

8. Zvērināts notārs, reģistrējot attiecīgo ierakstu Aktu un apliecinājumu reģistrā, ieraksta 
atbrīvojuma vai samazinājuma summu. 

9. Padomes birojs reizi gadā sagatavo pārskatu par personu skaitu, kuras atbrīvotas no 
atlīdzības vai kurām atlīdzība samazināta, un iesniedz to izskatīšanai Padomes sēdē. 

 
 
 
 



V Citi gadījumi 
10. Citos gadījumos, kad tiek konstatēta personas īpaša situācija, vai atlīdzību nav iespējams 

samaksāt, par atbrīvošanu no atlīdzības vai tās samazināšanu lemj Padome. Padome par 
50% var samazināt atlīdzību. 

11. Padome, lemjot par atbrīvošanu no atlīdzības vai tās samazināšanu, ievēro personas īpašo 
situāciju, īpašuma stāvokli, ienākumu līmeni un citus apstākļus, kādēļ persona nav spējīga 
daļēji vai pilnībā finansiāli nodrošināt savu tiesību aizsardzību.  

12. Ja sniegtā notariālā palīdzība saistīta ar darījuma noslēgšanu par nekustamā īpašuma vai 
cita materiāla labuma nonākšanu personas īpašumā, Padome pieņem lēmumu, izvērtējot 
iegūstamās mantas vērtību un atlīdzības apjomu, kā arī to, vai atbrīvošana no atlīdzības vai 
tās samazināšana konkrētajā gadījumā ir uzskatāma par lietderīgu un taisnīgu attiecībā pret 
citiem līdzīgā situācijā esošiem notariālo pakalpojumu saņēmējiem. 

 
VI Padomes lēmuma pieņemšana 

13. Saņēmis personas lūgumu par atbrīvošanu no atlīdzības vai tās samazināšanu, zvērināts 
notārs izvērtē viņa rīcībā esošos faktus un noteikumu 10. punktā paredzētajos gadījumos 
elektroniski vēršas Padomē ar iesniegumu, kurā lūdz noteikt, vai persona ir atbrīvojama 
vai viņai samazināma amata atlīdzība. 

14. Zvērināta notāra iesniegumam jāpievieno dokumenti, kas apliecina atbilstību noteikumu 
10. punktam, vai arī jāapraksta personas īpašā situācija un apstākļi, kuru dēļ atlīdzību 
nevar samaksāt. 

15. Padome pieņemto lēmumu nosūta zvērinātam notāram izpildei. 
 

VII Noslēguma jautājumi 
16. Šie noteikumi stājas spēkā 2018. gada 11. jūnijā. 

 
 

Padomes priekšsēdētājs              Jānis Skrastiņš 
Drošs elektroniskais paraksts 

 


